
�
���������	�
���

���

�������������������	�����������
Determinazione del Responsabile 

SEGRETARIO GENERALE 
 
 

N° 77 

del  

09-07-2020 

 

OGGETTO  :CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER 
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 
FUNZIONARIO SERVIZIO CONTABILE, CATEGORIA PROFESSIONALE D 
PRESSO SETTORE FINANZIARIO/RISORSE ECONOMICHE. - NOMINA 
COMPONENTI COMMISSIONE ESAMINATRICE.  



 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
Visti: 
 
- lo Statuto Comunale;  
 
- il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
- il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
- i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – Autonomie Locali; 
 
- il decreto del Sindaco n. 29 del 2 agosto 2019 di nomina del Dott. Donato Salvatore Marengo 
quale Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata dei Comuni di Arcisate e 
Bisuschio; 
 
- il decreto del Sindaco n. 48 del 30 dicembre 2019 con il quale sono state assegnate, per il periodo 
dal 1.01.2020 al 31.12.2020, funzioni gestionali specifiche al Segretario Generale, Dott. Donato 
Salvatore Marengo, tra le quali la gestione del Settore Direzione Giuridica del personale; 
 
- la deliberazione n. 160 adottata dalla Giunta Comunale in data 12.09.2013 con la quale sono state 
approvate le norme in materia di accesso agli impieghi (allegato “A” al Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali); 
 
Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 
 
- n. 181 del 20.12.2020 ad oggetto: “Avvio procedura finalizzata all’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n.1 Funzionario Servizio contabile, Cat. Prof.le D, Posizione Economica D1 c/o 
Settore Finanziario/Risorse Economiche - prima fase: espletamento procedura obbligatoria ex art.34 
bis”; 
 
- n. 40 del del 13.03.2020: “concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di n. 1 Funzionario Servizio contabile, Categoria Professionale D presso Settore 
Finanziario/Risorse Economiche – seconda fase: approvazione bando di concorso”; 
 
Considerata l’emergenza epidemiologica in atto per effetto della quale il D.L. 18/2020 all’articolo 
87 ha previsto che:  “5. Lo svolgimento delle  procedure  concorsuali  per  l'accesso  al pubblico 
impiego, ad esclusione dei casi in cui  la  valutazione  dei candidati sia effettuata esclusivamente su 
basi curriculari ovvero in modalità telematica, sono sospese (...)”;   
 
Vista la propria determinazione n. 49 del 16.04.2020 con la quale venivano prolungati i termini per 
la presentazione delle domande di partecipazione al concorso pubblico per titoli ed esami per 
l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n.1 Funzionario Servizio Contabile presso il Settore 
Finanziario-Risorse Economiche; 
 
Considerato che: 
 
- in data 15 maggio 2020 sono scaduti i termini per la presentazione delle domande di ammissione 
alla suddetta selezione; 



 
- che in data 9 giugno 2020 sono scaduti i termini per la presentazione da parte di n. 2 candidati di 
integrazioni alla domanda di partecipazione al concorso, non costituenti causa di esclusione dalla 
selezione in parola; 
 
richiamata la propria determinazione n. 69 del 12/06/2020 ad oggetto: “Concorso pubblico per titoli 
ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario Servizio contabile 
Categoria Professionale D presso il Settore Finanziario/Risorse Economiche – esame domande di 
partecipazione pervenute e ammissione/non ammissione candidati”. 
 
Atteso che si rende necessario procedere alla nomina dei componenti della Commissione 
Giudicatrice per il concorso in oggetto, secondo i criteri di cui al D. Lgs.  n. 165/2001 e quanto 
previsto dall’articolo 12 del Regolamento per l’accesso agli impieghi; 
 
Richiamati, altresì, gli art. 35, 35-bis, lettera a), e 57, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e 
successive modificazioni, che in ordine alla composizione della Commissione, testualmente 
recitano: 
 
“Art. 35 – Reclutamento del personale. 
3. Le procedure di reclutamento nelle pubbliche amministrazioni si conformano ai seguenti princìpi: 
a) adeguata pubblicità della selezione e modalità di svolgimento che garantiscano l'imparzialità e assicurino 
economicità e celerità di espletamento, ricorrendo, ove è opportuno, all'ausilio di sistemi automatizzati, diretti anche a 
realizzare forme di preselezione; 
b) adozione di meccanismi oggettivi e trasparenti, idonei a verificare il possesso dei requisiti attitudinali e professionali 
richiesti in relazione alla posizione da ricoprire; 
c) rispetto delle pari opportunità tra lavoratrici e lavoratori; 
d) decentramento delle procedure di reclutamento; 
e) composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza nelle materie di concorso, scelti 
tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di 
direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali. 
e-bis) facoltà, per ciascuna amministrazione, di limitare nel bando il numero degli eventuali idonei in misura non 
superiore al venti per cento dei posti messi a concorso, con arrotondamento all'unità superiore, fermo restando quanto 
previsto dall'articolo 400, comma 15, del decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 e dal decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59;))  
e-ter) possibilità di richiedere, tra i requisiti previsti per specifici profili o livelli di inquadramento, il possesso del 
titolo di dottore di ricerca, che deve comunque essere valutato, ove pertinente, tra i titoli rilevanti ai fini del concorso.)) 
… omissis … 
Art. 35-bis – Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici. 
1.Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del codice penale: 
a) non possono far parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione ai pubblici 
impieghi; 
... omissis ... 
Art. 57 - Pari opportunità. 
1. Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il 
trattamento sul lavoro: 
a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di 
concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e);” 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., sono state inoltrate le seguenti 
richieste volte ad ottenere l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico di componente della 
Commissione Esaminatrice del concorso di cui al presente provvedimento per i soggetti sotto 
indicati: 
 



- nota del 17/06/2020 prot. 4662 al Comune di Clivio richiesta autorizzazione per il Rag. Pierpaolo 
Bianchi Responsabile Area Economico Finanziaria  
 
- nota del 17/06/2020 prot. 4663 al Comune di Bisuschio richiesta autorizzazione per Rag. Monica 
Bruttomesso Referente Ufficio Ragioneria 
 
Atteso che: 
 
- in data 30/06/2020 (prot. Comune Arcisate n. 5007) è pervenuta da parte del Comune di Clivio 
autorizzazione allo svolgimento da parte del Rag. Bianchi Pier Paolo di incarico di componente 
esterno della Commissione Esaminatrice del concorso di cui alla presente determinazione; 
 
- in data 1/07/2020 (prot. Comune Arcisate n. 5082) è pervenuta da parte del Comune di Bisuschio 
autorizzazione allo svolgimento da parte del Rag. Monica Bruttomesso di incarico di componente 
esterno della Commissione Esaminatrice del concorso di cui alla presente determinazione; 
 
Ritenuto di nominare, in ottemperanza a quanto previsto dal Regolamento per l’accesso agli 
impieghi e dalla normativa vigente sopra richiamata, la Commissione Esaminatrice del Concorso 
Pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario 
Servizio Contabile Categoria Professionale D presso il Settore Finanziario/Risorse Economiche, 
come segue, dando atto che i componenti risultano in possesso dei requisiti di legge per 
l’espletamento della relativa funzione: 
 
PRESIDENTE: Rag. Giovanni Marelli - Responsabile del Settore Finanziario/Risorse Economiche 
presso il Comune di Arcisate (VA) 
 
COMPONENTE:  Rag. Pier Paolo Bianchi – Responsabile Area Economico-Finanziaria presso il 
Comune di Clivio (VA)  
 
COMPONENTE: Rag. Monica Bruttomesso – Responsabile Ufficio Tributi presso il Comune di 
Bisuschio (VA)   
 
SEGRETARIO: Dott.ssa Sonia Naponiello – dipendente in forza presso l’Ufficio Personale del 
Comune di Arcisate (VA)  
 
Dare atto che come previsto dall’articolo 13 comma 3 del vigente Regolamento di Organizzazione 
degli uffici e dei servizi comunali nessun compenso spetta ai Componenti della Commissione che 
siano dipendenti del Comune di Arcisate e che partecipino alle operazioni concorsuali e/o selettive 
in orario di lavoro. Il tempo utilizzato dai componenti interni per i lavori relativi alle procedure 
concorsuali è considerato come attività di servizio ordinaria ovvero straordinaria in relazione al 
normale orario di lavoro”; 
 
Attesa la necessità di impegnare la somma presunta da corrispondere ai sensi della normativa 
vigente ai Sigg. Bianchi Pier Paolo e Bruttomesso Monica, Componenti esterni della Commissione 
Giudicatrice, essendo la stessa quantificabile solo a consuntivo una volta concluso l’iter della 
procedura concorsuale; 
 

DETERMINA 
 
- di nominare, per le motivazioni in narrativa espresse, la Commissione Giudicatrice del concorso 
pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Funzionario 



Servizio Contabile Categoria Professionale D presso il Settore Finanziario/Risorse Economiche, 
come segue, dando atto che i componenti risultano in possesso dei requisiti di legge per 
l’espletamento della relativa funzione: 
 
PRESIDENTE: Rag. Giovanni Marelli - Responsabile del Settore Finanziario/Risorse Economiche 
presso il Comune di Arcisate (VA) 
 
COMPONENTE:  Rag. Pie Paolo Bianchi – Responsabile Area Economico-Finanziaria presso il 
Comune di Clivio (VA)  
 
COMPONENTE: Rag. Monica Bruttomesso – Responsabile Ufficio Tributi presso il Comune di 
Bisuschio (VA)   
 
SEGRETARIO: Dott.ssa Sonia Naponiello – dipendente in forza presso l’Ufficio Personale del 
Comune di Arcisate (VA)  
 
- di incaricare l’Ufficio Personale affinché provveda a trasmettere copia del presente atto ai 
componenti della Commissione Esaminatrice al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le 
dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del DPR 487/94, all’ art. 92, comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli 
artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale incompatibilità); 
 
- di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai 
componenti esterni della Commissione Esaminatrice, è stato acquisito idoneo provvedimento di 
autorizzazione all'esercizio di incarichi esterni da parte dei rispettivi Enti di appartenenza, ovvero 
Comune di Clivio per il Rag. Pierpaolo Bianchi e Comune di Bisuschio per il Rag. Monica 
Bruttomesso; 
 
- di impegnare la spesa presunta pari a complessivi € 600,00.=, a carico del Bilancio di Previsione 
2020-2022 – esercizio 2020, come segue:  
 

���������
	�

�����


����������������
	��������������

�����������������
����������������� �
������������
����������

�

� � � ����� ����� �����

��������� ��������� 	����������

����� �����
����� � �

� � ������� ���  !  "#� � �
 
 
- di provvedere con successivo provvedimento a liquidare la somma da corrispondere ai Sigg. 
Bianchi Pier Paolo e Bruttomesso Monica, Componenti esterni della Commissione Giudicatrice 
essendo la stessa quantificabile solo a consuntivo una volta concluso l’iter della procedura 
concorsuale; 
 
- di dare atto che come previsto dall’articolo 13 comma 3 del vigente Regolamento di 
Organizzazione degli uffici e dei servizi comunali nessun compenso spetta ai Componenti della 
Commissione che siano dipendenti del Comune di Arcisate e che partecipino alle operazioni 
concorsuali e/o selettive in orario di lavoro. Il tempo utilizzato dai componenti interni per i lavori 



relativi alle procedure concorsuali è considerato come attività di servizio ordinaria ovvero 
straordinaria in relazione al normale orario di lavoro”; 
 
- di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4-5-6 della legge 241/1990 è il 
sottoscritto Responsabile di servizio; 
 
- di dare atto che il contenuto del presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D. Lgs. 
33/2013 nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale nel rispetto delle 
disposizioni di cui al D. Lgs. 196/03 e s.m.i.. 
 
 
             IL SEGRETARIO GENERALE 

RESPONSABILE SETTORE PERSONALE,        
CONTRATTI, CENTRALE ACQUISTI, 
SERVIZI  LEGALI E ASSICURATIVI 

                                   (Dott. Donato Salvatore Marengo) 
 
 

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 


